

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; Nhằm trang bị kỹ năng cho cán bộ đoàn, tạo sân chơi lành mạnh đồng thời là nơi giao lưu gặp gỡ, chia sẻ kinh nghiệm giữa các cán bộ đoàn trong toàn Quận, Ban Thường vụ Quận đoàn Hà Đông xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Khảo sát, đánh giá chất lượng của đội ngũ Bí thư chi đoàn trong toàn Quận, qua đó phát hiện những nhân tố tích cực để tiếp tục bồi dưỡng, đào tạo và bổ sung nguồn đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp.

- Tạo điều kiện để đội ngũ Bí thư chi đoàn trong toàn Quận giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

- Nhằm tuyên dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên, tạo động lực để đội ngũ Bí thư chi đoàn phấn đấu vươn lên trong công tác, học tập, lao động, góp phần thúc đẩy sự phát triển của công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại cơ sở, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

- Tất cả các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc phải tổ chức Hội thi cấp của mình sau đó chọn cử thí sinh xuất sắc tham gia hội thi cấp Quận. Thông qua hội thi để chọn những Bí thư chi đoàn xuất sắc tham dự lễ tuyên dương Bí thư chi đoàn giỏi, chi đoàn mạnh cấp quận vào dịp kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc và đạt hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

##### 1. Đối tượng, số lượng tham gia

- Thí sinh dự thi hiện đang là Bí thư chi Đoàn, tuổi đời từ 16 đến 30 tuổi.

- Số lượng: Mỗi đơn vị chọn tối thiểu 01 thí sinh tham gia Hội thi cấp Quận.

##### 2. Thời gian, địa điểm

###### 2.1. Hội thi cấp cơ sở

- **Thời gian:** Tổ chức tại các cơ sở hoàn thành trước ngày **10/3/2023**.

- **Địa điểm:** Do BCH các Cơ sở Đoàn lựa chọn nhưng nên là hội trường lớn cơ quan, đơn vị, đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Hội thi.

## 2.2. Hội thi cấp Quận

- **Thời gian:** Hội thi tổ chức trong 01 ngày, dự kiến:
  - + Dự kiến vòng Sơ khảo vào: **08h00' ngày 18/3/2023. (Thứ bảy).**
  - + Dự kiến vòng Chung khảo vào: **08h00' ngày 19/3/2023 (Chủ nhật).**  
(Thời gian chính thức BTC sẽ có thông báo sau)
- **Địa điểm:** (BTC sẽ thông báo sau)

## 3. Nội dung - Hình thức

- Hội thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa.
- Mỗi thí sinh trải qua 4 phần thi, tổng điểm 100 điểm:
  - + Phần thi giới thiệu: (Tổng điểm: 10 điểm)
  - + Phần thi Trắc nghiệm kiến thức: Tổng điểm: 30 điểm)
  - + Phần thi hùng biện: (Tổng điểm 30 điểm)
  - + Phần thi năng khiếu: (Tổng điểm 30 điểm)

*(BTC ban hành thể lệ kèm theo)*

## III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

**Giải tập thể:** Trao từ 3 đến 5 giấy khen cho đơn vị tổ chức tốt Hội thi cấp cơ sở.

### Giải cá nhân:

- + Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 11 giải khuyến khích.
- + Giải phụ: 02 giải: Thí sinh tài năng nhất; thí sinh hùng biện xuất sắc nhất.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp Quận

- Tham mưu, báo cáo với BTV Thành đoàn, BTV Quận ủy xin chủ trương tổ chức Hội thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, tài liệu tham khảo của các phần thi, thông báo hướng dẫn kịp thời từng nội dung thi.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức, khen thưởng và các điều kiện đảm bảo khác.

### 2. Các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc

- Trên cơ sở kế hoạch của Quận, các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi phù hợp với điều kiện tại địa phương, đơn vị.

- Tham mưu, báo cáo với cấp Ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị xin ý kiến lãnh chỉ đạo và tạo mọi điều kiện về thời gian, kinh phí để tổ chức tốt hội thi tại cơ sở; tiến hành chọn cử thí sinh tập luyện để tham gia hội thi cấp Quận đạt kết quả cao.

- Gửi danh sách thí sinh tham gia hội thi (họ tên, ngày tháng năm sinh, số điện thoại, chức vụ, đơn vị công tác) về văn phòng Quận đoàn **trước ngày 10/3/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023, Ban Thường vụ Quận đoàn đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn; (B/c);
- Các ban Thành đoàn; (B/c);
- Thường trực QU (B/c);
- Ban DV, TG Quận ủy; (B/c);
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc; (t/h)
- Lưu.

**BÍ THƯ**  
  
**Hoàng Thị Huyền Trang**



## THẺ LỆ

### Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023

-----

Thực hiện Kế hoạch số ..... KH/ĐTN ngày 07/2/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Hà Đông về việc tổ chức **Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi năm 2023**, đề Hội thi đạt kết quả tốt, Ban Thường vụ Quận đoàn thông báo thẻ lệ và một số quy định cụ thể như sau:

#### **I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:**

**1. Đối Tượng:** Thí sinh dự thi hiện đang là Bí thư chi Đoàn, tuổi đời từ 16- 30 tuổi.

**2. Số lượng:** Mỗi đơn vị chọn cử tối thiểu 01 thí sinh tham gia.

**3. Thời gian:**

+ Dự kiến 08h00' ngày 18/03/2023. (Sơ khảo)

+ Dự kiến 08h00'; ngày 19/3/2023. (Chung khảo)

**4. Địa điểm:** (BTC sẽ thông báo sau)

**5. Chương trình:**

- Ổn định tổ chức
- Văn nghệ chào mừng
- Khai mạc
- Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia
- Thông qua thẻ lệ
- Giới thiệu thành phần BGK, Tổ thư ký
- Giới thiệu lần lượt các phần thi theo số báo danh
- Công bố điểm
- Đánh giá kết quả hội thi
- Khen thưởng
- Bế mạc

#### **II. NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ:**

**Thí sinh trải qua 4 phần thi theo hình thức sân khấu khóa.**

**1. Phần thi giới thiệu:** Tổng điểm: 10 điểm

- *Nội dung:* Thí sinh tự giới thiệu về mình như: Họ, tên, tuổi, sở thích, sở trường, những nét tiêu biểu về quê hương và phong trào Đoàn của địa phương, đơn vị mình, cảm nhận về Hội thi, về truyền thống của Đoàn và phong trào TTN...

(*Khuyến khích xây dựng màn chào hỏi có sự trợ giúp của một số thành viên khác thông qua hình thức sân khấu hoá*).

- *Thời gian:* không quá 03 phút.

- *Cách tính điểm:* tổng điểm 10 điểm (*Đủ nội dung 5 điểm; dàn dựng sáng tạo 4 điểm; trang phục 1 điểm*)

**2. Phần thi Trắc nghiệm kiến thức:** Tổng điểm: 30 điểm

- *Nội dung:* Kiểm tra kiến thức tổng quát về lịch sử, văn hóa- xã hội của đất nước, địa phương, về cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh,, truyền thống Đoàn - Hội - Đội, Điều lệ Đoàn và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và tình hình kinh tế xã hội hiện nay, kiến thức về xây dựng văn minh đô thị, kiến thức về chuyển đổi số.

- *Hình thức thi*: Trả lời 30 câu trắc nghiệm. Câu hỏi sẽ được hiển thị trên màn hình chiếu, mỗi câu hỏi được suy nghĩ và trả lời trong vòng 10 giây, thí sinh trả lời bằng hình thức ghi đáp án vào bảng

- *Thời gian*: 20 phút

- *Cách tính điểm*: Mỗi câu trả lời đúng là được 1 điểm (*tổng điểm cho phần thi này là 30 điểm*).

### **3. Phần thi hùng biện: Tổng điểm 30 điểm**

- *Hình thức*: Thí sinh thuyết trình trên sân khấu có thể có minh họa

- *Nội dung*: Chọn một trong các nội dung sau để thuyết trình

+ Trình bày giải pháp, mô hình, hiến kế cho công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại địa phương đang công tác.

+ Công tác tập hợp thanh niên, công tác xây dựng Đoàn, mô hình xây dựng chi đoàn, quản lý đoàn viên, ...

+ Vai trò của người Bí thư chi đoàn.

+ Lý tưởng của thanh niên ngày nay.

+ Trách nhiệm và nghĩa vụ của thanh niên trong các phong trào hành động cách mạng của Đoàn.

+ Vai trò của thanh niên trong hành động, công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo.

+ Vai trò của thanh niên trong chuyển đổi số.

- *Thời gian*: 5 - 7 phút

- *Cách tính điểm*: tổng điểm cho phần thi này là 30 điểm (*Phong cách trình bày 05 điểm; Nội dung 15 điểm; tính thời sự, liên hệ thực tế 10 điểm*)

### **4. Phần thi năng khiếu: Tổng điểm 30 điểm**

- *Nội dung*: Các thí sinh thể hiện năng khiếu tự chọn bằng các hình thức như: Kể chuyện, hát, múa, khiêu vũ, hùng biện, kịch... (*với chủ đề ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Đoàn quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, Đoàn và tuổi trẻ*)

- *Lưu ý*: Thí sinh tự chuẩn bị nhạc, trang phục, đạo cụ... cho tiết mục của mình, khuyến khích sử dụng diễn viên phụ để minh họa, xây dựng tiểu phẩm.

- *Thời gian*: không quá 05 phút

- *Cách tính điểm*: Điểm tối đa là 30 điểm (*Nội dung sâu sắc 10 điểm; Điểm nghệ thuật và sáng tạo 15 điểm; Điểm trang phục 5 điểm*).

*(Các đơn vị gửi trước nội dung phần thi năng khiếu cho BTC 5 ngày để thẩm định nội dung)*

**Lưu ý:** - Thí sinh dự thi phải độc lập suy nghĩ, tập trung cao trong các nội dung thi, tuyệt đối không được sử dụng tài liệu; không được sử dụng các thiết bị di động cầm tay, các thiết bị thu phát sóng, máy tính bảng trong quá trình diễn ra các nội dung thi.

- Trang phục của thí sinh dự thi bắt buộc phải mặc áo Thanh niên Việt Nam (*trừ phần thi năng khiếu*)

## **III. KẾT QUẢ VÀ KHEN THƯỞNG**

### **1. Kết quả**

- Tổng điểm 04 phần thi là 100 điểm.
- Thí sinh quá giờ các phần thi sẽ bị trừ điểm (*quá 30 giây trừ 0,5 điểm, quá mỗi phút trừ 1,0 điểm trong tổng điểm*)
- Thí sinh được xét trao giải theo tổng điểm các phần thi từ cao xuống thấp; không vi phạm nội qui, thể lệ hội thi.

## **2. Cơ cấu giải thưởng**

### **\* Tập thể:**

- BTV Quận đoàn sẽ xem xét tặng giấy khen cho các đơn vị tổ chức tốt Hội thi tại cơ sở.

### **\* Cá nhân: (Gồm tiền thưởng và giấy chứng nhận):**

- 01 giải Nhất mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 500.000 đồng
- 03 giải Ba, mỗi giải: 300.000 đồng
- 11 giải Khuyến khích, mỗi giải: 200.000 đồng
- 02 giải phụ mỗi giải: 200.000 đồng

**3. Khiếu nại:** Chỉ có trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại bằng văn bản cho ban tổ chức khi phát hiện vi phạm, ban tổ chức có trách nhiệm xem xét và xử lý kịp thời.

Trên đây là thể lệ “*Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi 2023*”, Ban Thường vụ Quận đoàn đề nghị các đơn vị, các thí sinh thực hiện nghiêm túc để Hội thi thành công tốt đẹp.

## **BAN TỔ CHỨC HỘI THI BÍ THƯ CHI ĐOÀN GIỎI NĂM 2023**